30 GOLINELLI, Dall’agiografia alla storia cit., p. 39.
31 Vita Bennonis II cit., pp. 394-407, cap. 12-16.
32 Ibid., pp. 388-391, cap. 9, qui p. 388: «Fuit itaque apud Henricum adhuc puerum

quartum huius nominis regem vehementer acceptus (…)»; p. 390: (…) «sciens se huius rei
non habere fideliorem nec ad hoc munus exequendum magis industrium».

33 Ibid., pp. 408-409, cap. 17: «Verumtamen episcopus noster omni semper prudentiae
circumspectione contectus uno permoveri scrupulo videbatur, quod videlicet nondum
congruenter papae esset auctoritate firmatum. Et quamvis eo tempore graves inter regem et
apostolicum Hildebrandum, qui alio nomine Gregorius dicebatur, inimicitiae ferebantur,
accepta tamen a rege licentia Romam profectus, papam illum adiit, et quicquid super
decimationis illius recognitione statuerat, apostolici illius assensus et auctoritas Romana
firmabat (…)». Su questa abilità politica di essere in equilibrio fra le parti, cfr. I. S. ROBINSON,
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30 GOLINELLI, Dall’agiografia alla storia cit., p. 39.
31 Vita Bennonis II cit., pp. 394-407, cap. 12-16.
32 Ibid., pp. 388-391, cap. 9, qui p. 388: «Fuit itaque apud Henricum adhuc puerum

quartum huius nominis regem vehementer acceptus (…)»; p. 390: (…) «sciens se huius rei
non habere fideliorem nec ad hoc munus exequendum magis industrium».

33 Ibid., pp. 408-409, cap. 17: «Verumtamen episcopus noster omni semper prudentiae
circumspectione contectus uno permoveri scrupulo videbatur, quod videlicet nondum
congruenter papae esset auctoritate firmatum. Et quamvis eo tempore graves inter regem et
apostolicum Hildebrandum, qui alio nomine Gregorius dicebatur, inimicitiae ferebantur,
accepta tamen a rege licentia Romam profectus, papam illum adiit, et quicquid super
decimationis illius recognitione statuerat, apostolici illius assensus et auctoritas Romana
firmabat (…)». Su questa abilità politica di essere in equilibrio fra le parti, cfr. I. S. ROBINSON,
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Nell’incalzare del conflitto aveva saputo agire con intelligenza, mostrando
un atteggiamento caratterizzato da prudenza, verità, fedeltà e moderazione
nei confronti di entrambe le parti, così che egli, durante tutto il tempo del
conflitto, aveva potuto trattenersi sia presso il partito papale, che a corte
sine suspicione et timore34. Secondo il biografo infatti il re era assolutamen-
te sicuro della fedeltà incondizionata del suo vescovo, tanto da permettere
che egli si intrattenesse senza pericolo fra i suoi nemici. Il pontefice, d’altro
canto, pur sapendo che Bennone II apparteneva alla cerchia dei più fedeli
collaboratori del sovrano, non temeva di essere da lui ingannato e né di ca-
dere vittima di insidie35.

Nonostante la sua ferma intenzione di mantenere l’obbedienza nei con-
fronti del pontefice36, il soggiorno romano non dovette tuttavia essere sem-
plice per il vescovo di Osnabrück, poiché presso la curia egli non trovò ascol-
tatori pronti ad accoglierlo e ad approvare la sua causa. Per tre anni fu rifiu-
tato, considerato come esule, trattato come un povero, allontanato indegna-
mente, sino ad arrivare ad escogitare di travestirsi e farsi crescere la barba
per non essere riconosciuto, nella speranza di poter trovare in tal modo più
facilmente accesso alla curia37. Questo difficile periodo aveva avuto anche
una serie di ripercussioni sulla sua vita a corte, dove egli non osava tornare
a causa del miserabile insuccesso della sua missione e della vergognosa po-
vertà in cui egli si era trovato, essendo stato costretto pertanto a fare affida-
mento sull’accoglienza di amici e conoscenti in terra straniera38. Ma il
biografo conclude il paragrafo dedicato all’esperienza romana di Bennone

Authority and Resistance in the Investiture Contest: The Polemical Literature of the Late
Eleventh Century, Manchester, Manchester University Press, 1978, pp. 156-160.

34 Vita Bennonis II cit., p. 408, cap. 17: «Tanto enim se toto illo turbine bellorum
prudentiae veritatis et fidei utrobique moderatione librabat, ut in utraque semper ei parte
sine suspicione et timore conversari liceret (…)».

35 Ibid., p. 408, cap. 17: «(…) nec rex unquam, quamvis inter hostes suos eum manere
videret, de eius fidelitate ambigeret, nec hi, quamvis regi fidelissimum esse non dubitarent,
insidias unquam de eius fraude timerent».

36 Ibid., p. 410.
37 Ibid., p. 408: «Si enim hisce inserere cupimus, quantos per triennium pauper et exul

labores pertulerit, quotiens iniuriose repulsus non desperaverit, quotiens induciis positis ad
locum constitutum frustra perrexerit, quotiens Romam ierit omnesque, de quorum adiutorio
praesumebat, offensos invenerit, qualiter barba crescente vultus notitiam dissimulando
celaverit quotiens iamiam (…)».

38 Ibid., p. 408: «(…) ut ipse putabat, omni negotio peracto domum reverti cogitans
ausus redire non fuerit, qualiter etiam regis curiam miserabili labore turpique egestate
pertesus apud amicos, si quos in exteris regionibus invernire potuit, quasi hospitandi gratia
latuerit (…)».
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II affermando che, grazie al suo incomparabile valore e alla sua costante
diligenza, egli era riuscito ad ottenere, nonostante tutte le difficoltà, la con-
ferma delle decime per la sua diocesi39.